Анализ  проведения государственной (итоговой)

аттестации выпускников 9 класса МБОУ Рыбинская ООШ  в 2011 году
     Государственная (итоговая) аттестация выпускников МОУ Рыбинская ООШ проведена в установленные сроки и в соответствии с нормативно- правовыми документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней образования.

    Следует отметить, что в школе сложилась определенная  система работы по информированию участников образовательного процесса об организации и проведении государственной (итоговой) аттестации. Согласно плану подготовки  и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 класса в 2010-2011 учебном году были подготовлены необходимые  распорядительные документы, которые скомплектованы по 4 уровням: документация федерального, регионального, муниципального и школьного уровней. 

      Проведены необходимые организационные мероприятия.  Прежде всего, педагогический коллектив, обучающиеся и их родители (или лица, их заменяющие) были ознакомлены с «Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации», Положением о формах и    порядке проведении  Г (и) А обучающихся, освоивших образовательные программы основного  общего образования». С целью активизации и повышении эффективности  информационно- разъяснительной работы   по подготовке и организации ГИА обучающихся 9 класса с различной категорией участников учебного процесса были использованы: информационные стенды, школьный сайт, родительские собрания, методические совещания, обучающие семинары, практические занятия  с учителями и учащимися по  работе с документацией. 

       Эффективно была организована  работа цикловых и предметных методических объединений по методическому обеспечению итоговой аттестации по выбору за курс основной школы. Использовались экзаменационные материалы  прошлых лет, демонстрационные варианты контрольных измерительных материалов для  проведения в 2011 году государственной (итоговой ) аттестации выставленных на сайте ФИПИ, а так же сборники заданий с ответами,  соответствующие уровню реализуемых общеобразовательных программ и рекомендованные при подготовке выпускников к государственной (итоговой ) аттестации.          
        В  2010-2011 году  было допущены к ГИА за курс основной школы 5 обучающихся.    Девятиклассники   сдавали 2 обязательных - русский язык и математика и 2 экзамена по выбору( химия и обществознание включая экономику и право). Выпускники основной школы, реализуя свои права на выбор экзаменов, остановили свой  выбор на следующих предметах:

	Предмет
	% сдающих от общего количества выпускников

	Химия 
	100

	Обществознание
	100


          Обязательные экзамены и экзамены по выбору проводились по текстам Рособрнадзора  в рамках государственной (итоговой) аттестации обучающихся основной школы, с участием территориальных экзаменационных комиссий.  
                                Расписание экзаменов было составлено в соответствии с Приказом    МУК    «Управления образования   Мотыгинского района № 208-П от 16 мая 2011. 
     В 2010-2011 учебном году обучающиеся  9 класса проходили аттестацию по русскому языку, математике, химии и обществознанию включая экономику и право в независимой  форме. 

Результаты таковы:

Русский язык

	Класс 
	Кол-во учащихся
	Учитель
	5
	4
	3
	2
	%качества
	Средний качественный показатель по школе %

	
	
	
	
	
	
	
	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011

	9
	5
	Шакурова Н.Б.
	0
	3
	2
	0
	60%
	-
	33,3%
	60%


Сравнительная диаграмма качественного показателя по русскому языку за три последних года
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   Из диаграммы видно, качественный показатель  по русскому языку по результатам ГИА   за  2010-2011  выше на 27%  по сравнению с  2009-2010 годом.  

Математика
	Класс 
	Кол-во учащихся
	Учитель 
	5
	4
	3
	2
	%  качества
	Средний качественный показатель по школе

	
	
	
	
	
	
	
	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011

	9
	5
	Шемец Е.П.
	0
	3
	2
	0
	60
	-
	33,3%
	60%


Сравнительная диаграмма качественного показателя по математике за три последних года
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        Из диаграммы видно, качественный показатель  по математике по результатам ГИА   за  2010-2011  выше на 27% по сравнению с  2010-2011 годом (2008-09 учебном году выпускников не было из-за отсутствия учащихся)

      Анализ результатов ГИА по русскому языку и математике  показал,  что:

100% учащихся получили оценки  на уровне  годовой оценки, и даже выше. 

Эти данные свидетельствуют о том, что  учителя математики и русского языка  достаточно объективно оценивают знания учащихся. 
Мониторинг результатов экзаменов по выбору 
в новой форме учащихся 9 класса.
	Учитель
	Предмет
	Кол-во уч-ся
	Получили
	% кач.
	Выше год.
	Ниже год.
	На уровне

	
	
	
	5
	4
	3
	2
	
	
	
	

	Чалкина Л.Ю.
	Обществознание включая экономику и право
	5
	0
	2
	3
	0
	40
	1
	1
	3

	Чеботарева Л.А.
	Химия 
	5
	0
	1
	4
	0
	20
	-
	-
	5


          В целом  государственная (итоговая) аттестация за курс основной школы проведена на высоком организационном уровне, без нарушений. Это обусловлено качественной подготовкой всех участников ГИА.
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